Neque quoad hanc rem omitti debet Benedictus XIV, qui in 
Synod. Dioec. Lib. 13, cap. IX n. 17 sic sese habet : « Iux ta praesen-
« tem Ecclesiasticorum studiorum methodum, negari non potest, ea in 
« varias classes esse distincta; altera enim est eorum qui sacram 
« scr ipturam interpretantur; altera eorum qui theologicas disciplinas 
« sive scholastice sive dogmatice exponunt ; altera moral is tarum, qui 
« de agendis, et vitandis in praxi disputant ; al tera demum eorum 
« qui sacros canones profitentur. Haec diversarum classium distinctio 
« occasionem dedit nonnullis Episcopis, ut S. Sedi a l iquando in suis 
« relationibus repraesentarent, pro Cleri utilitate, et instructione ma-
« gis expediens fore, si a Canonico Theologo in suis Cathedralibus, et 
« Collegiatis Theologia moralis traderetur, quam si idem Divinas 
« Scripturas exponeret ; ex ea potissimum ratione, quod sacrarum 
« Scr ip turarum explanationem a Concionatoribus intelligere Clerus 
« facile possit ; Theologiam vero moralem ab aliis fere, quam a Ca-
« nonico Theologo, addiscere nequeat. De hac etiam re actum fuit 
« cum nos a secretis essemus saepe dictae Congregationis Concilii quin 
« etiam typis impressus fuit Discursus quidam noster, in ea Congre-
« gatione relatus, quae habita fuit die 5 Iun i i anno 1723, qui legitur 
« in Thesauro Resolutionum tomo 2 pag. 329. In eo probavimus, de-
« cretum illud Tridentini Concilii, sive eius verba considerentur, sive 
« rat io habeatur praxis et consuetudinis sequentium temporum, aequo 
« comprehendere Sacrarum Scr ip turarum expositionem, ac theologiae 
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« Scholasticae disciplinam, et a Canonico Theologo non magis, suo 
« muneri •satisfieri si sacros Scr ipturae libros explicet a tque declaret, 
« quam si in Theologia Scholastica Clerum erudiat, dummodo haec 
« talis sit qualem Melchior Canus tradendam, addiscendamque suadet 
« in suo lib. 8 de Locis Theologicis cap. 1. et quidem nos etiam indi-
« cavimus in nostra Institutione 42 pag. 220 et seq. quae scilicet, c irca 
« quaestionis gravis momenti et uti l i tat is versetur, easque pertractet, 
« allatis Divinae scripturae testimoniis, Conciliorum decretis, et Pa -
« t r u m auctori tat ibus. Ulterius adnotavimus, nonnul lorum Episcopo-
« r u m mandato laudabil i ter factum esse, ut per Canonicum Theologum 
« ea t raderetur Theologia, quae est de conscientiis et moribus diri-
« gendis; id u n u m vero minime decisum fuisse, num iuxta Concilii 
« mentem, Canonicus theologus suum munus satis adimpleat si expli-
« cando Iu r i Canonico operam praestet. Sane professores Iu r i s Cano-
« nici a l iquando praebendam. Theologalem se posse consequi conten-
« derunt, etiamsi laurea doctorali in sacra Theologia insigniti non 
« fuissent, satis esse censentes, se lauream reportasse in Iu re Canonico. 
« Et quidem inficiali non possumus, arcto inter sese vinculo copulari 
« theologiam moralem, et canonici Iur is scientiam, sicuti in citato di-
« scursu ostendimus : nihilominus cum hodie hae facultates tamquam. 
« ab invicem distinctae, diversa ratione tractentur, et magister ia 
« seorsim conferantur, statueritque Concilium., ut is Canonicus Theo-
« logus eligatur, qui in Sacra Theologia sit Doctor; merito a sacra 
« Congregatione responsum fuit ad consequendam Praebendam Theo-
« logalem, generaliter loquendo, satis non esse, ut quis in iure cano-
« nico Doctoris g radum adeptus fuerit ; in casibus tamen par t icular ibus 
« videri posse, an expediat eamdem Praebendam alicui sacrorum Ca-
« nonum, Magistro conferre, qui scilicet cum Iur i s Canonici lectione, 
« ea quoque coniungere valeat, quae pertinent ad Theologiam moralem; 
« quod sane ab aliquibus m a g n a cum laude praest i tum fuisse, et 
« adhuc praestar i dignoscitur, ut patet ex eruditis eorum operibus 
« ty p i s impressis. Videatur responsum eiusdem Congregationis ad 
« dubium propositum die 5 Iun i i .1723 in Thesauro Resol, tom. 2 
« pag. 321 ». 

Ex praenotatis ergo colligi posse videtur vari is in adiunctis et 
temporibus ex Doctorum sententia, et ex nonnul la quoque S. C. C. 
resolutione a rb i t ra tum fuisse Theologum suo fungi munere tum si 
Sacras Scr ipturas expían aret, tum si Theologiam Scholasticam t ra
deret, tum etiam si doceret Theologiam quae ad mores spectat. Ve
rumtamen quoad lectiones morales observare oportet S. C. Congre-
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gàtionem tantum aliquo in casu, pro speciali a l iqua ci rcumstant ia 
respondisse quod Canonicus Theologus tradere posset moralem Theo
logiam. 

Verum in Thesauro resolutionum quamplur ima habentur exem
pla, in quibus denegata fuit Theologo facultas muneri suo satisfa
ciendi per theologiae moralis lectiones: ita ut asseri queat, quod si 
Doctores nonnulli adfuerint qui putarent Theologum docere posse 
etiam scientiam theologicam, quae mores respicit, praxis generalis 
S. C. C. tamen fuit quod lectiones theologiae moralis haud conveni
rent cum Decreto Cap. 1 Sess. 5 de ref. a Pa t r ibus Trid. edito. 

Praeter Doctorum sententiam innumerae habentur S. C. C. reso
lutiones quibus declaratum est Canonicum theologum posse indiscri
minat im explanare sacras Scripturas, et t radere Theologiam dogma
ticam. In Hispalensi diei 5 Aprilis .1576 respondit S. C. « Satisfieri 
Decreto Concilii sess. 5. cap. 1. si vel S. Scriptura vel theologia scho
lastica legatur. Idque ut innuimus Benedictus XIV pluries probavit , 
autumavitque quod si a l terutrum Theologus perageret aeque suo mu
neri satisfaceret. 

Interea Gregorius XVI. f. r. anno 1842 Encycl icam edidit Inter 
praecipuas machinationes, quae § 3 sic se habet : 

« Hunc in finem biblici iidem socii Ecclesiam sanctamque hanc 
« Petr i Sedem calumniari non cessant, quasi a pluribus iam saeculis 
« fidelem populum a sacrarum scr ipturarum cognitione arcere cone-
« tur; quum tamen plurima extent eademque luculentissima docu-
« menta singularis studii, quo recentioribus ipsis temporibus Summi 
« Pontifices, ceterique illorum ductu catholici antistites usi sunt, ut 
« catholicorum gentes ad Dei eloquia scripta et t rad i ta impensius 
« erudirentur. Quo in primis pertinent decreta Tr ident inae Synodi, 
« quibus nedum Episcopis manda tum est, ut Sacras Scripturas divi-
« namque legem frequentius per dioecesim annunt iandam curarent , 
« sed ampliata insuper Lateranensis Concilii institutione, provisum, 
« ut in singulis ecclesiis seu cathedralibus seu collegiatis u rb ium in-
« signiorumque oppidorum non deesset theologalis praebenda, eadem-
« que conferretur omnino personis idoneis Sacrae Scripturae exponen-
« dae et interpretandae. De ipsa postmodum theologali praebenda ad 
« Tridentinae illius sanctionis normam constituenda, et de lectionibus 
« a canonico theologo ad clerum, atque et iam ad populum publice 
« habendis actum est in plurimis synodis provincialibus, necnon in 
« Romano Concilio anni 1725 in quod Benedictus XII I fel. rec. prae-
« decessor noster nedum sacros Antistites Romanae provinciae, sed 
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« plures et iam ex Archiepiscopis, Episcopis caeterisque locorum Or-
« dinari is Sanctae huic Sedi nullo medio subditis convocaverat. Idem 
« praeterea Summus Pontifex eumdem in finem nonnulla constituit 
« in Apostolicis Uteris, quas pro I t a l i a nominat im insulisque adia-
« centibus dedit. Vobis denique, venerabiles fratres, qui de conditione 
« sacrarum rerum in cuiusque dioecesi ad Sedem Apostolicam s ta t i s 
« temporibus referre consuevistis, ex responsis per nostram Congrega-
« tionem Concilii ad decessores vestros, aut ad vos ipsos i terum ite-
« rumque datis, perspectum est, quemadmodum sancta eadem Sedes 
« et gra tu lar i Episcopis soleat si praebendatos theologos habeant in 
« publicis sacrarum l i terarum lectionibus munere suo bene fungentes, 
« et numquam intermit tat excitare atque adiuvare pastorales illorum 
« curas si alicubi res adhuc ex sententia non successerit ». 

Ut appendici huic finem ponamus aliquid adiici debet de sen
tentia S. C. Concilii quoad munus Canonici Theologici post ed i tam 
praefatam Encycl icam Gregorii XVI. Quae sententia eiusdem 
S. Cong. ex vari is resolutionibus post id temporis desumpta, talis vi
detur esse ut Can. Theologus explanando Sacras Scr ipturas m u n u s 
impleat, quod ei, usque ab institutione^ a Tridentino impositum fuerat. 
Nonnullas in medium proferemus ex resolutionibus istis ut pateat, 
quod assertum est. Sic in Dertonen. Visit. SS. LL. 27 Iulii 1844; in 
qua ad ter t ium dubium An et quomodo sit annuendum postulatis su
per commutatione Lectionis sacrae Scripturae in casuum conscientiae 
explicationem in casu: responsum fuit - Non expedire et Episcopus 
curet executionem nuperrimae Encyclicae SSmi Domini Nostri. In 
Casalen. Praebendae Theologalis habi ta sub die 26 Iun i i 1847 dubio 
proposito « An et quomodo Theologus parere debeat mandatis Epi
scopi circa lectiones sacrae Scripturae instar concionis habendas? 
habita praecipue ratione sensus mystici et moralis, in casu ». Sacra 
C. Congregatio respondit : Negative et servetur lectio biblica ad tra
mites Concilii Tridentini Sess. 5 cap. 1. et prout exponitur in Conc. 
Roman, an. 1725 tit 1. cap. 8. 

x andern in u n a Summaria precum Civitatis Castelli diei 2 Se
ptembris 1876 quoad Praebendam Theologalem S. C. C. respondere 
censuit - Canonicum (Theologum) teneri ad lectiones scripturales 1. 

Quae resolutiones, nobis fatendum est, magis aptae temporibus, 
quibus vivimus, visae sunt; dum mult i perversi homines omni conatu 
ni tantur , ut sacras Scr ipturas pervertant, ad homines decipiendos-

1 Videsis hanc quaestionem relatam pag. 524 et seqq. 
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Ideoque omni studio curandum ut r i te explanentur Sacrae Scripturae 
ad medelam afferendam huic quoque malo tam catholicae reipublicae 
exitioso. 

Tandem quoad numerum lectionum per Can. Theologum t ra -
dendarum ius commune nil praes t i tu i t : n a m neque Conc. Latera
nense, neque Tridentinum, nec Bened. XII I Const. Pastoralis de hoc 
loquuti sunt. Sed Concil. Romanum anni 1725 quadrag in ta saltem 
lectiones per annum haberi voluit; isque numerus imminui nequit sine 
speciali indulgentia ceu t radidi t S. C. C. in Balneor. VV. SS. LL. 
9 Maii 1840. Verum et iam arbitr io prudenti Ordinar iorum relinqui
tur ex eadem S. C. C. in Ripana 12 Ian. 1692 definire tempus et 
numerum lectionum habendarum, a Theologo. Ut autem poena certa 
et determinata infligeretur Theologo negligenti Benedictus X I I I Con
stitutione, cuius" ini t ium Pastoralis officii n. 4. decrevit : Volumus, 
statuimus et mandamus tertiam partem proventuum dictae prae
bendae theologalis ab Episcopo distribui, et proportionaliter applicari 
singulis lectionibus Sacrae Scripturae, quae a praebendato, praescri
ptis diebus et horis totius anni habendae erunt; ita ut si praebendatus 
universas lectiones habuerit, assignatas distributiones integras, absque 
ulla prorsus diminutione consequatur; si vero in aliqua, vel pluribus 
lectionibus defecerit, distributiones neglectis lectionibus respondentes 
amittat, quae in Sacristiae ecclesiae beneficium cedant ac erogentur. 
In casu autem gravioris contumaciae praebendati, liceat Episcopo de
putare alium theologum Sacerdotem saecularem, vel regularem, qui 
iugiter supplendo eiusdem praebendati vices, praefatis distributioni
bus potiatur. 

MATRIMONII . 

Die 20 decembris 1873, 8 iulii et 2 septembris 1876. 

Compendium facti. Vincentius N. e Dioecesi S. anno
rum 24, amore captus fuit erga puel lam A. eiusdem Dioe
cesis; quae tunc (anno 1868) annos circiter duodecim age
bat. Pe r mediatores et per epistolas .suum affectum puellae 
pandidi t , quae paene nul lam interposuit moram, ut amore 
in amorem responderet : et per fenestras amatori is collo
quiis indu l tum est, insciis parent ibus . Ad illos tamen 
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aliqua pervenerat huius amoris fama, quando amatores 
inter sese fugam arripere medi ta t i sun t ; puella enim iam 
blanditiis iuvenis i rret i ta ac verbis fallacibus commota 
fuerat. Quod inuti l i ter p r ima vice cessit, secunda tamen 
conatum perficere potuerunt ; et die 20 mar t i i 1868, hora 
qu in ta vespertina puella e conspectu aufugit parentum, 
et, eam q u a d a m comitante muliere, ad locum conventum 
pervenit, ubi in cur rum iam pa ra tum u n a cum iuvene, 
eiusque famulo ascendens ad Civitatem S. i ter fecit. Ibi 
al iquantisper morata, ad domum pergitur Vicarii Capi
tularis, una cum binis personis. In cuius conspectum vix 
pervenerunt , iuvenis puellae appropinquans, pro tu l i t : 
ista est uxor mea: et puella voce submissa respondit : hic 
est maritus meus. 

Hoc perfecto ad vir i lares redi tum fuit, comitantibus 
eos testibus matr imonii , et viri propinquis. Pa te r puellae, 
re cognita, auctori ta tem politicam praemonuit , eo consilio 
ut fil ia et iam vi auferretur e manibus Vincentii . Re qui
dem vera dum lauto incumberent convivio, accidit ut 
Puel la e mensa ad paternos lares reduceretur, et iuvenis 
s t ipante milite, in carcerem detrusus fuerit. 

Quum iudiciariae potestatis ratio procedendi super 
negocio haud puellae parent ibus placeret Sacrat issimum 
Principem, dato supplici libello, adiverunt, nul l i ta tem 
matr imoni i expostulantes, sin minus dispensationem ma
tr imonii haud consummati . 

Tum puellae parent ibus rescriptum fuit, ut coram 
proprio Ordinario, iuxta Benedictum XIV, suis u terentur 
iur ibus quoad adsertam matr imoni i null i tatem. Verum al
legata incompetentia a Vicario pro causa iudicanda, et 
pro tabulis processualibus absolvendis, eo quod coram 
ipso mat r imonium ini tum fuerat, ideoque examini s u b i 
ciendus erat, S. C. Congregatio processus curam Epi
scopo F. concredidit. 

Iuvenis processui haud interfuit : ideoque puella tan-
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tum examini subiecta fuit; quae rogata quid respondisset 
verbis a Iuvene prolatis coram Vicario Capitulari - ista 
est uxor mea - fassa est se adiecisse, voce submissa, ru-
boris causa, - iste est meus maritus -. I t e rum percontata : 
quid illis verbis intellexerit, et an i ta in actu prolationis 
illorum volunta tem habueri t Vincent ium pro mari to ha
bendi, subdit : se caeremoniam valoremque eiusdem igno-
ravisse, et t an tum retulisse id quod eidem suggesserat Iu
venis, an tequam domum Vicarii Capitularis ingressi fuis
sent. Sese, ante eiusmodi ac tum impletum, voluntatem 
habuisse et desiderium uxorem eius fieri; a t t amen dum 
coram Vicario Capitulari sisteret, verba illa protulisse 
ignorando an in hoc solemnis actus matr imoni i consiste
ret, quoniam sibi pro certo erat, ma t r imonium fieri de
buisse in Ecclesia. Post haec interrogata fuit quid in po
sterum acciderit : ad hoc respondit : sese e domo Vicarii 
Capitularis una cum Vincentio et duobus testibus, aliis
que duabus foeminis perrexisse in domum Iuvenis ; in 
qua mensae paratae erant . At tamen dum comederent, 
avunculum suum venisse, seseque per m a n u m arreptam, 
duc tam fuisse coram pubern i i civilis officiali, qui de omni 
re certior fieri voluit : deindeque reductam fuisse in do
mum suam. Rogata t andem u t rum aliquod temporis spa
t ium sola cum solo Vincentio transegisset, responsum de
dit negativum. 

Expleto puellae examine, parentes, famula eorum, et 
Vicarius Capitularis interrogati quod eamdem quaestio
nem fere idem retulerunt quod iam dictum est. Vicarius 
Capitularis vero rogatus fuit an audieri t verba a l iqua 
quaecumque, aut videri t gestum aliquem approbationis 
Puellae ad verba a Iuvene prolata; respondit nil vidisse 
au t audivisse pro sua inopinata perturbatione, qua affe
ctus fuit ex facto illo. Adiecit tamen sibi videri ex adiun
ctis quae novit haud locum fuisse cohabitationi solius 
puellae cum solo iuvene. Caeteri testes de facto interro-
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gati quasi omnes idem deposuerunt ; in id praecipue con
sentientes quod matr imoni i consummationi locus haud 
potuit . 

Iuvene in contumacia persistente, ci tatus fuit vinculi 
defensor, qui comparuit , et dubia in calce exposita con
cinnata fuere. Defensor Puellae, et vinculi Vindex alle
gationes exhibuerunt , qua rum synopsis hic t radi tur . 

Disceptatio synoptiea. 

PUELLAE DEFENSIO. Orator praemonere coepit matr i 
monium, de quo res est, annullali, au t dispensari debere. 
Null i tatem matr imoni i istius erui prope, ait, ex triplici 
capite, nempe 1 . ° e x e o quod raptus seductionis i n themate 
interveneri t ; 2 . ° ex eo quod puella au tumaver i t rem actam 
penes Vicarium haud constituere ma t r imon ium; 3 . ° e x e o 
quod Vicarius haud audieri t verba puellae, vel viderit 
signa, quae eius consensum in matr imonio innuerent . 

Quoad p r imum caput pr imo citavit decretum Trid. 
Sess. 2M, c. 6, de ref. Decernit S. Synodus inter raptorem 
et raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manserit, 
nullum posse consistere matrimonium. Quo posito edixit 
r a p t u m consti tui nedum a violentia, verum et iam a se-
ductionibus, et conciliarem dispositionem locum habere 
tum in rap tu ex vi commisso, t um in raptu per seductio
nem perpetrato. Quod ut evinceret innixus est auctori
ta t i Card. De Luca de matrim, disc. 5 n. 13. Cosci de se
paratione tori lib. 1, c. 15, n. 9. Eotae p. 16, decis. 250, n. 5. 
Constituto hoc iuris principio, totis vir ibus adlaboravit 
ut demonstraret eiusmodi r ap tum perpe t ra tum fuisse a 
Vincentio. Idque, ait, erui posse ex testibus omnibus, ex 
ipsius adulescentulae ingenua narrat ione, ab ipsis episto
lis Vincentii ad puel lam missis, et ex confessione iuvenis 
ipsius qui l i t teras scribens Episcopo processus ordinatori , 
questus est carcerem tulisse ob id factum. Insuper pote
statem laicalem ipsam, ad v indicandum crimen a pa-
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rent ibus puellae vocatam, criminis existent iam admi
sisse. 

Ad secundum caput g radum faciens a i t : iuxta Van 
Espen p. 2 cap. 4 n. 7 ma t r imon ium h a u d perficitur nisi 
per consensum de praesenti . Ast cum puella ante Vica
r ium Capi tularem sisteret haud intellexit mat r imonium 
perficere, quia nesciebat etiam, ut fassa est, verbis, quae 
protulit , ma t r imonium fieri posse. Ergo mat r imonium non 
existit quia consensus deest de praesenti \ 

Obiici neque posse, dixit orator, mulieris errorem haud 
nocuisse canonicae ver i ta t i ; n a m si error quemlibet con
t r ac tum nu l lum reddit, a fortiori i r r i tum facit matr imo
nium, in quo absolute consensus de praesenti requir i tur . 
Er ran t i s enim nul lum esse consensum leg. 8 Cod. de iuris 
et f acti ignorantia t rad i tur - ib i : Ipsius non accessit iu
dicium cum errantis voluntas nulla est. Cui concinunt 
lex 9, Cod. eod.; lex 15 ff. de iurisd. Richer de iurisprud. 
lib. l, cap. 12, § 711; Cosci de separatione tori lib. 1, cap. 7, 
n. 2. Pa r i t e r quin subsumeretur in puella haud praesumi 
posse ignorant iam in re sacramentali , triplici modo re
spondit Orator : 1.° etenim ait, puella haud sponte sua 
errorem allegavit, sed zelo defensoris vinculi adacta fuit, 
ut veri tas re rum ac ta rum erumperet . 2.° Nil mi rum esse, 
s i puella decimum q u a r t u m a n n u m nondum egressa in 

1 Causa igitur efficiens et perficiens matrimonium est mutuus contrahen
tium consensus, ut sicuti sponsalia de futuro contrahuntur solo consensu 
in nuptias futuras, ita matrimonium per consensum de praesenti in nuptias 
perficiatur iuxta regulam iuris Nuptias non concubitus sed consensus facit, 
(leg. Nuptias, ff. De regulis iuris). Unde Pontifex, in cap. 23, De Sponsa
libus, tamquam indubitatum suae resolutionis fundamentum assumit, quop 
sufficiat ad matrimonium solus consensus illorum de quorum quarumque 
coniunctionem agitur. Quod Eugenius IV in Decreto pro Armenis dicit: 
Causa efficiens matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de 
praesenti expressus. Nullatenus sic intelligendum quasi aliquando alia esset 
causa efficiens matrimonii quam mutuus consensus, sed quod is consensus 
non semper sit exprimendus per verba: ideoque vocula regulariter non 
refertur ad mutuum consensum, sed refertur ad consensum per verba de 
praesenti expressum. 
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ea opinione fuerit, quod mat r imonium haud contrahi 
posset, nisi observato Ecclesiae ritu. 3.° Tandem, ait, id eo 
magis in muliere admit tendum, quia leges iuris ignoran
t i am in mulieribus haud reprobant, cum omnium in ora 
volitet principium illud, « mulieribus ius ignorare permis
sum est ». Fort ius autem in themate , quia de muliere in 
minori aetate consti tuta agebatur . Hinc ad rem quadrare 
subiunxi t quod iura de minoribus t r a d u n t leg. 4, ff. de 
iuris et facti ignorantia leg. 11, Cod. eod. tit. I taque, ait 
defensor, quoniam puella in negocio gesto coram Vicario 
in patulo versata est errore, ideo consensus defuit de prae
senti, et ma t r imonium nul lum atque i r r i tum est decla
r a n d u m . 

Ad ter t ium progrediens caput defensor au tumav i t 
nul lum fuisse mat r imonium etiam ex eo quod Vicarius 
Capitularis nec verba puellae audierit, nec signa prospe-
xerit, quae necessarium consensum innuerent . 

Idque demonstravi t principio iuris, quo t radi tur , quod 
ex Concilio Tridentino praesentia parochi et tes t ium in 
matr imonio contrahendo esse debet moralis et h u m a n a ; 
i ta ut ad ver tant a tque intell igant quid aga tur ; nec sufficit 
physica et material is praesent ia : Sánchez de matrim, 
lib. 3, disp. 39; Van Espen ius Eccl Univers, part. 2, 
Tit. 12, n. 25; Cosci de separat, tori lib. 1, cap. 14, num. 97 
et seq.; Grutierez de matrim, cap. 59, n. 8 et seq. S. Congr. 
in Segnen, matrimonii 22 septembris 1736, § Posito. As t 
praesentiam Vicarii nullimode moralem et humanam, 
sed physicam et mater ia lem fuisse ex eiusdem depositione 
constare ; ergo et iam ex hoc capite mat r imonium nulli ta
tis vitio laborare asseruit . 

Neque dicere prodesset quod Vicarius non viderit, ne
que audierit ex perturbat ione mentis , non vero ex inad
vertentia : nam quacumque de causa id acciderit, cer tum 
est i l lum haud praebere posse tes t imonium de consensu 
praestito, ideoque existentia matr imoni i probari nequi t 
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ex Cosci de separat, tori lib. l, cap. 14, n. 15, et S. Rota in 
Urbevetana Matrimonii 5 iulii 1861 coram Sbarretti § 2 
et seq. Qui au tem dixerit parochi tes t imonium minus ne
cessarium ad probandam matr imoni i existentiam ni te
meritatis, audaciae profecto incurreret notam. Ad rem 
Benedictus XIV Synod. Dioec. Cap. 3, lib. 13, n. 6 haec ait : 
Parochus autem interest matrimonio tanquam testis au
ctorizabilis pro ecclesia. Idcirco Tridentinum parochi 
praesentiam voluit ut in illius probitate maximum fun
damentum statueret. Parochus autem non potest testem 
agere tantae auctoritatis in Ecclesia, nisi et videat con
trahentes, vel eorum verba audiat vel ea non percipiat, 
signa autem videat, et intelligat quae mutuum significent 
utriusque partis consensum. 

Ergo, ait orator, ex t r ibus capitibus null i tat is eius
modi matr imoni i scatet. Si quis au tem haereret in dicti 
coniugii proclamanda nullitate, ad illius memoriam re
vocat agi in themate de matr imonio (Clandestino : hinc 
praesumpt io stat pro eius invaliditate, et in dubio pro 
null i tate iudicium est ferendum Ursaya discept. Eccles, 
tom. 2, discept, i, §9, n. 19, Tamburin , de Sacramentis 
lib. 8, tit. de m,atrim. tract. 6, cap. 2, § 2, n. 15. Cosci de 
separat, tor. lib. 3, cap. 4, n. 29 et seq. 

Transivi t h inc orator ad secundam defensionis par
tem, nempe ad matr imoni i dispensationem ; pro qua con
sequenda duo requiri ait, idest probat ionem de non con
summato matr imonio, et ius tam causam. Quoad p r imum 
requisi tum edixit cer tum esse praesens mat r imonium 
fuisse t a n t u m ra tum et non consummatum. Idque con
firmatum fuisse omnium test ium depositione, ex qua con-
stavit puellam solam cum solonuvene n u m q u a m perman-
sisse post matr imonium. Adesse autem etiam iustam cau
sam ad mat r imonium dissolvendum erui ex aversione 
animorum contrahentium, et ex odio inter familias exorto. 
Nam puella ad parentes restituta, atque in se reversa 
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horrui t eiusmodi factum, atque idea redeundi in potesta
tem Vincentii eam deterrebat . Odia insuper in ter duas 
familias i ta exardescere ut Iuvenis et parentes eius, coniu
rat ione facta, omnes examini se subiicere renuerint . Prae
ter odia, et iras quae animos dissociarunt, ait orator, nul
l am adfuisse omnino conciliationis spem ; ex quo fit ut di
spensatio nedum legitima, sed et necessaria et indeclina
bilis reddatur , ad moni tum Cosci de separat, tor. cap. 16, 
n. 256. 

I taque cum mat r imonium in themate r a tum tantum
modo et non consummatum fuisse constet, causasque ad
fuisse pro dispensatione, ideo conclusit orator dispensa
t ionem indulgendam fuisse. 

VINCULI DEFENSORIS DEDUCTIONES. Haud fuisse admit
t endam puellae pa ren tum petit ionem conatus est evincere 
iugalis vinculi defensor; t u m quia ex iure canonum ipsi 
sponsi actoris f iguram repraesentare debeant ; t u m quia 
acta ad iudiciarium ordinem ins t i tuendum et perficien
d u m absoluta scateant pluribus null i tat ibus. Insuper edi
xit esse reiiciendam petitionem eamdem, quia censuit va
l idum fuisse mat r imonium eiusmodi; utpote quod libere 
ac sponte t um a viro t u m a foemina celebratum fuerit. 
Idque ita fuisse erui, ait, ex eo quod in antecessum longo 
Temporis intervallo amori indulserirht, quin u n q u a m ho
nestatis fines praetergrederentur et vis al iqua fieret; nil 
aliud vir et foemina prae oculis habuerunt , quam matr i 
monium iugiter contrahere. In actu matr imoni i con
t rahendi ipsa puella urgebat gaudens ut quam sollicitius 
actus perficeretur. Tandem ita libere matr imonio consen
serat puella ut vi ad parentes rest i tuta suum enixe effla
g i t a n t virum. Ex quibus omnibus seductionis rap tus 
omnino repellitur in themate. 

Neque edici posse, ait, defuisse puellae consensum, ex 
eo quod illa putaver i t haud const i tutum fuisse ac tum 
matr imoni i solemne in illis verbis quae coram Vicario 

Acta, tom. IX, fase. GVI. 35 
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protulit . Nam sicuti ex confessione puellae eiusdem pro 
certo habetur, eamdem ante et post eiusmodi actum, vo
luntatem habuisse contrahendi mat r imonium ; hinc erro
rem an hic vel ille actus mat r imonium perficiat, nul lum 
secumferre, posse, asseruit, obstaculum validi tat i actus. 
Et aliqua difficultas solummodo oriri posset si dubi taret ur 
an eodem momento quo implebatur actus coram Vicario, 
puellae intentio perduraveri t . At tamen dubium elimina
tu r a puella ipsa quae post redi tum ad patrios lares plo
rans repetebat: volo meum maritum, volo meum sponsum. 

Pari ter dici nequit quod matr imoni i huius validi tas 
nutet, ex eo quod Vicarius Capitularis non audieri t puel
lae verba; e tenim ipse iureiurando testatus est ideo non 
audivisse verba eadem, quia exturbatus per verba iuvenis, 
illico intellexit a t t en ta tum fuisse mat r imonium. Ast si 
intelligatur quod vir et mulier de matr imonio celebrando 
rem habeant, haud interesse, ait, audire contrahent ium 
verba; nam ad matr imonii val idi ta tem sufficit si parochus 
intelligat quid agatur. Idque argui t ex Neritonen. Matri
monii 24 maii 1738 et ex aliis. 

Vinculi defensor t andem ad secundam descendens de
fensionis partem, idest ad dispensationem; praemisi t de 
ea in hac iudicii sede disseri non posse, t um quia sponso
rum petitio deest, tum quia processuales tabulae ad hoc 
confectae haud fuissent. Proindeque censuit i l lam nulli
mode potuisse indulgeri ; 1.° quia de matr imoni i consum
matione certa et concludens probatio haberi nequivi t ; 
dum omnes Vincentii coniuncti examini se subiicere re
c u s a v e r i t , et al iunde sola consummationis possibilitas 
satis sit ad eam recusandam; 2.° quia nul la ac legit ima 
causa praesto est ad eam indulgendam, dum neque puella 
odio prosequatur iuvenem, neque de eiusdem parentum 
odio adversus iuvenis familiam, verbum u n q u a m in act is 
appareat . Ideoque etiam ex hoc capite puellae pa ren tum 
petitionem reiiciendam fuisse edixit. 
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Haec ex u t raque par te quum praemissa fuissent, duo 
quae sequuntur supposita fuere enodanda 

Dubia. 

I. An constet de nullitate matrimonii in casu. 

Et qua tenus negative. 

II. An sit consulendum SSmo pro dispensatione ma
trimonii rati et non consummati in eam. 

RESOLUTIO. 

Sacra Concilii Congr. die 10 decembris 1873, causa-
discussa, censuit responsum praebere : Dilata, et coadiu
ventur probationes iuxta instructiones dandas. 

CAUSAE PROSEQUUTIO. I ux t a rescriptum instructiones 
datae fuerunt, et longo post tempore responsa t ransmissa 
sunt. 

PUELLAE DEFENSIO. Cum quaestio reproposita fuerit 
Advocatum fidelibus subiecit oculis omnia acta noviter 
absoluta, totusque in eo fuit ut matr imonii nul l i ta tem vin
dicaret. 1.° Ex crimine r ap tus ; 2.° ex defectu moralis prae
sentiae parochi; 3.° ex defectu consensu puellae. Sin 
minus contendit mat r imonium in themate d ispensandum 
fuisse, quia f ieri non potui t ut consummaretur , et quia 
legitimae atque iustae causae suppeterent ad huiusmodi 
dispensationis gra t iam obtinendam. Omnia haec iam ad
duxera t in pr ima propositionis causa. 

VINCULI DEFENSORIS DEDUCTIONES. Vindex iugalis vin
culi obsistit enixius au tumans , i ta luculentam effectam 
fuisse matr imoni i val idi tatem, ut de ea amplius dubi tare 
non liceat. Etenim mulier expressis verbis fassa est se 
nedum nulla prorsus vi adactam fuisse, sed ipsam sponte 
diem et horam indixisse qua e domo ad nupt ias ineundas 
in votis erat . Atque id verum ita fuisse ut (ex testimonio 
aurigae) ipsa mulier rem excogitaverit, a tque expleverit. 

Ex iu ra ta dein depositione testis I e ru i tur atque con-
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firmatur, quod puella ipsa an tequam sisteret coram Vi
cario Capitulari annu lum matr imonialem elegerit; ideo
que indubium manere quod illa iam sciverit se matr imo
nium revera inivisse. 

Validitati huic nil officere potuisse, adiecit defensor, 
praetensum rap tum; cum rap tum perpetre tur tunc so
lummodo quando mulier invita, non seductione, sed vi 
physica de loco in locum transferatur . Si enim illa con
sensit idea proprii raptus evanescit; t an tumque asseri 
potest quod vis parent ibus il lata fuerit. Ast memoria re-
meandum est Tr ident inum per crimen raptus consulere 
t a n t u m voluisse l ibertati matrimonii , minimeque respe-
xisse ad consensum paren tum. Et Sess. 21, c. 1, damnavi t 
eos qui affirmarent, mat r imonia sine consensu paren tum 
contracta i r r i ta esse. 

Proindeque defensor vinculi matr imonial is conclusit: 
val idi tatem matr imonii in liquido fuisse positam ; neque 
fas esse disserere de dispensatione matr imoni i rati et non 
consummati ; dum inconsummatio evidentissime probata 
non fuerit, neque causae legitimae praesto sint. 

Hisce noviter deductis, eadem duo reproposita fuere 

DuMa. 

I. An constet de nullitate matrimonii in casu. 

Et quatenus negative. 

I I . An sit consulendum SSmo pro dispensatione ma
trimonii rati, et non consummati in casu. 

RESOLUTIO. 

Sacra Concilii Congr. causa i terum discussa, die 8 iu
lii 1876 censuit respondere: 

Ad primum: providebitur in secundo. Ad secundum: 
Affirmative. 

CAUSAE PROSEQUUTIO. Vinculi matr imonial is vindex 
beneficium novae auditionis obtinuit, ideoque tertio quae-
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stio eiusmodi proposita fuit. Pa t ronus Puellae nil iam 
dictis adiecit, et Vinculi defensor i am dicta i te rum egit, 
nova allegagione. Quapropter tertio lis discussa fuit, sub 
dubi tandi formula. 

An sit standum vel recedendum a decisis in 1.° et 2.° 
dubio in casu. 

Eadem S. C. Congregatio sub die 2 septembris 1876 
respondit : In decisis. 

Ex QUIBUS COLLIGES : 

I. Ex Tridentino certum esse inter raptorem et ra
ptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris permanseri t , 
nu l lum consistere posse mat r imonium 1 . 

I I . At tamen r ap tum ut mat r imonium dir imat perfici 
debere per violentiam sive per v im apertam, rapiendo 
nempe violenter mulierem, causa ineundi matr imonium, 
haud vero quacumque alia ratione. 

I I I . Rap tum subornationis vel seductionis exulare a 
canonica iur isprudent ia; et manere apud nonnullos tan
t u m theologos praecipue in Gallia. 

IV. Praesent iam Parochi in celebratione matr imoni i 
haud corporalem et physicam, sed moralem esse debere ut 
eius testimonio mat r imonium probari possit. 

V. Consensum de praesenti contrahent ium matr imo
nium exprimi posse non solum verbis sed etiam signis; 
i ta ut mat r imonium sit val idum etiamsi parochus verba 
non audierit, sed signa aequivalentia viderit, 

VI . Quapropter nil obfuisse, pu t andum est, validi tat i 
matr imoni i quod Vicarius Capitularis (qui in themate 
Parochi munere fungebatur) mulieris verba non audierit ; 
dum ipse fassus sit se intellexisse illo in adiuncto agi de 
matr imonio ineundo. 

1 Scitum est etiam post editam Constitutionem Apost. Sedis, vigere 
semper excommunicationis censuram ipso iure incurrendam, sed nemini 
reservatam, prout eam inflixit Tridentinum, sess. 24, cap. 6, De ref. matr., 
contra raptores mulierum, eisque consilium, auxilium et favorem praebentes. 
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V I I . P ro dispensatione super matr imonio rato obti
nenda adesse debere probationem omnino concludentem 
de non consummatione mat r imoni i ; a tque ius tam gra-
vemque causam requiri, quae dispensationem eiusmodi 
suadeat. 

EX S. CONGREGATIONE S. R. U. INQUISITIONIS 

DECLARATIONES. 

Feria IV, die 25 novembris 1874. 

In Congregatione Generali S. Romanae et Universalis 
Inquisitionis coram Emis et Rmis DD. S. R. E. Cardina
libus contra haereticam pravi ta tem Inquisi toribus Gene
ralibus relatis infrascriptis dubiis ab R. P. D. Episcopo 
Nolano propositis, scilicet: 

1. An loca, in quibus excipi solent confessiones Mo
nialium, habenda sint ut loca destinata ad audiendas 
confessiones; vel ut vera confessionalia? 

2 . A n idem dicendum sit d e locis constructis a d for
m a m eorum, in quibus excipi solent confessiones Monia
l ium claustralium, in quibus excipiuntur confessiones 
mulierum degentium in locis, quae vulgo dicuntur Con-
servatorii, Ritiri f 

3 . Quatenus habenda sint u t vera Confessionalia, 
u t rum talia censendae sint solum quoad Moniales, et alias 
degentes in praedictis locis, an vel etiam quoad alias mu
lieres extraneas ? 

I idem Emi Pat res respondendum censuerunt : Ad 
tria dubia prout exponuntur : Affirmative. 

Pro Dom. I. PELAMI, S. R. et U. Inquisii. Not. 

Iacobus Vagaggini, Substitutus. 
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I U R I U M P A R O C H I A L I U M . 

Die 1 aprilis 1876. 

Sess. 23, Cap. 15 de Reform. 

Compendium facti. Reverendissimus Archiepisco
pus B. ad S. Congregationem Concilii scripsit quae se
quun tu r . (( In Metropolitana Ecclesia B. cura an imarum 
a t am habitualis quam actualis est penes Capitulum cu
ti mulat ive cum Archiepiscopo, ac per octo Canonicos 
« tot idemque Hebdomadarios ad n u t u m solius Capituli 
( amovibiles solet exerceri. Hinc factum est, ut nonnulli 
« putar in t , non eos t an tum qui actu curam exercent, sed 
« omnes et singulos Canonicos facultate excipiendi Sa-
« cramentales Confessiones praeditos esse, absque Ordi-
<( nar i i approbatione. Quapropter infrascriptus Archiepi-
« scopus sequentia dubia declarari humil l ime postulat ». 

I. An quilibet Canonicus, quando Cura animarum est 
penes Capitulum, Confessiones Sacramentales, absque li
centia Ordinarii, valide et licite excipere possit? 

Tí. An Canonici, quibus cura animarum committenda 
est, examen pro Confessionibus excipiendis apud Ordina
rium subire teneantur t 

n I. Quid in casu? 

Huiusmodi Quaestiones ad plenam Congregationem 
ablegatae sunt, per assuetum decretum ponatur in folio 
et P a t r u m Cardinal ium iudicio suppositae, nonnullis 
adiectis ex Officio a rgument is quae ex una par te Ordinarii 
approbat ionem et examen pro confessionibus audiendis 
fulciebant, ex alia eamdem excludebant. 
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ARGUMENTA CANONICIS CONTRARIA. Exordium duc tum 
est ab axiomate iuris Ecclesiastici notissimo : scilicet, ad 
hoc ut quilibet Sacerdos fidelium confessiones licite et 
valide excipere valeat, praeter remotam ordinis potesta
tem, et eam proximam potestatem requiri, quae iurisdi
ctionis nuncupantur . Hac postrema sacerdotem, ex com
muni Doctorum sententia, subditos adipisci in quos iu
dicii actus exerceat. Hanc autem iurisdictionem, nisi 
eam,ali unde habeat sacerdos, nullo alio modo ei obvenire 
posse, nisi au t per parochiale beneficium aut per Ordi
nari i approbationem, quae de sacerdotis idoneitate ad 
confessiones excipiendas iudicium plerumque continet. 
Perspicuam esse in subiecta mater ia S. Trident inae Sy
nodi mentem Sess. 23, Cap. 15, de Reform. - ibi : decernit 
S. Synodus nullum etiam regularem posse confessiones 
Saecularium etiam sacerdotum audire, nec ad id idoneum 
reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab Episcopis 
per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias 
idoneus iudicetur, approbationem quae gratis detur ob
tineant. 

Huius absolutae praescriptionis rat ionem praebere 
Sánchez de Matrim, lib. 3, disp. 20, num. 10 vers, potest. 
- ibi : Quia hanc approbationem tantum petit Tridenti
num pro confessionibus audiendis propter magnam pru
dentiam, scientiam et vitae probationem, quae in tali mi
nistro requiruntur cum sit medicus et iudex animarum. -
Propterea absolutionem da tam per sacerdotem non ap
probatum nul lam atque i r r i tam declaratam fuisse ab 
eadem S. Synodo Sess. 14, Cap. 7, de Reform. - ibi : Sy
nodus haec confirmat, nullius momenti absolutionem esse 
debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordina
riam aut subdelegatam non habet iurisdictionem. Idque 
iure ac merito. Sacramentum namque poenitentiae esse 
ac tum iudicii : iudicii autem na tu ram et rat ionem expo-
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scere ut sententia in subditos feratur, quos certe non 
habet qui iurisdictione caret. 

Canonicos Ecclesiae Cathedralis B. neque ordinar iam 
neque delegatam habere iurisdictionem. Non ordinar iam 
quae vi officii communicatur , quia parochiale beneficium 
haud possident : non delegatam quia cer tum est, eos ap
probationem ab Ordinario neque petiisse neque impe
trasse. Nec admit t i a rgumentum, quod scilicet Canonici 
isti beneficium parochiale possideant eo ipso quod Cano
nici renunt iantur , et sunt pars Capituli penes quod ani
m a r u m cura reperi tur . Exceptis namque octo Canonicis 
quibus curae exercitium demanda tum est, quique cum 
totidem Hebdomadarius illud adimplent, ceteros Canoni
cos sese ab omni gestione abstinere, et in curae an imarum 
adminis t rat ione nul latenus sese immiscere: inuti l i ter 
ergo ipsos dispositionem invocare iam relati cap. 15, 
sess. 23, de Reform. 

Et gravius illud in themate superesse, quod neque 
Canonicis quibus cura an imarum commissa est, eadem 
illa Trident ini dispositio prodesse valeat. Docere enim 
Canonistas, parochos quantumvis probatos, et Ecclesiae 
Paroecialis exercitio existentes, novo examini ab Episcopo 
subiici posse, novis supervenientibus etiam extraiudicia-
libus indiciis de eorum imperitia, si parochi ab ipsomet 
Episcopo approbat i fuerint : si vero ab antecessore insti
tu t i sint, novo Episcopo licere eos pro sola conscientiae 
suae quiete i t e rum examini subiicere. Id expresse t radere 
Ferraris, verbo Parochus art. 2, num. 21, ad num. 27, 
Hota Decis. Recent, part. 19, tom. 1, Decis. 257, Gonzalez, 
Garcia, Barbosa, De Luca, Pignatel l . tom. 1, consult. 133, 
num. 7, S. C. C. in Pampilonen. a Pignatell i relata loco 
citato num. 8 . S i ergo id obtinet pro parochis qui i n vim 
facti speciminis iam ab Episcopo expresse approbati fue
run t ; multo magis dicendum esse de Canonicis qui curam 
exercent sibi a Capitulo concreditam, quin ul lum examen 
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dederint, vel alias approbat i fuerint ad cura tum officium 
adimplendum. Et i ta revera definitum fuisse per S. Cong. 
Conc. in C iugulano, Curae animarum, 19 iulii 1732 in q u a 
sequenti dubio : An capellanus seu Vicarius ad exercitium 
curae animarum deputandus, vel de gremio, vel extra gre
mium Capituli, debeat ab Episcopo approbari ad eamdem 
curam? responsum est : Affirmative. 

Ast illud praecipue esse prae oculis habendum in the
mate, quod nempe Canonici Cathedralis B. revera Pa 
rochi censeri nequeant, sed sint simplices operarii ad 
vineam Dòmini excolendam vocati, vel simplices Curae 
administratores . Etenim in casu rem esse de Ecclesia Ca
thedral i curata, et an imarum curam iuraque omnia pa
rochiali tatis n u n q u a m Capitulo avulsa censeri : et Cano
nicos illos quibus curae exercitium demandatur , esse 
veluti Vicarios temporaneos, ad ipsius Capituli n u t u m 
amovibiles; Garcias de Benef. part. 9, cap. 2, num. 182 
et seq.; Pi tonius Discept. Eccl. part. 4, discept. 104. Qua
propter S. Congregationem Concilii rescripsisse, ipsos 
quoque Canonicos a Capitulo quotannis electos, pro exer
cenda cura an imarum egere Episcopali approbatione, ut 
videre est in Aliphana, curae animarum 12 ianuarii 1726. 

His ita se habentibus, octo Canonicos ad curae exer
ci t ium deputatos, in eadem conditione versari ac alios 
eiusdem Capituli Canonicos, quibus nul lum concreditum 
est minis ter ium : et quemadmodum primi ad confessiones 
audiendas admit t i non possunt absque Episcopi approba
tione, i ta nec secundi ; cum neutri parochiale beneficium 
habeant . 

Nec esse oggerendum, hoc ipso quod sermo sit de Ca
thedral i Ecclesia Curata, Episcopo facultatem adimi exa
minis vel concursus indicendi. Certum namque esse Epi
scopum posse examini subiicere Canonicos a Capitulo, 
vel ab aliis auctori tatem habent ibus ad curam an imarum 
exercendam deputatos, eisque praecipere ne absque sua 
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approbatione curam exerceant, licet et iam ab immemora
bili in exercitio curae versentur absque examine et ap
probatione Episcopi. I t a tradere Garcías loc. cit. referen
tem plures S. Congr. Conc. declarationes. 

ARGUMENTA CANONICIS FAVORABILIA. P ro Canonicis fun
d a m e n t u m positum est in ea facti circumstantia, quod 
nempe agitur non de quacumque Cathedrali Ecclesia, sed 
de tali Ecclesia Cathedrali , penes quam cura residet ani
m a r u m . Hoc posito, singuli de gremio Capitulares, quem
admodum Canonici f iunt in v im peractae possessionis, 
et ad omnia officia muniaque parochialia ius habent, sic 
pari ter eo ipso Comparochi evadunt : ac propterea ea 
omnia munera et iura ad ipsos pert inent quae parochiali 
officio inhaerent . Et sicuti Sacerdos quilibet eo ipso quod 
parochus consti tui tur valet confessiones audire, quin spe
ciali Episcopi approbatione, vel delegatione indigeat - i ta 
et Canonici isti, cum hoc ipso quod Canonici fiunt, Pa
rochi sint. 

Ad hanc theoriam roborandam afferebatur auctori tas 
N a v a m Cons. 8 de privilegiis N. 9, qui tenui t non posse 
ab Episcopis Canonicos Capellanos examinar i : quia eo 
ipso quod a Capitulo Capellani renunt iantur , habent fa
cultatem adnexam curam exercendi. 

Fagnanus quoque Cap. eoe parte lib. I, Decret, de Off. 
Vicœr. n. 13, animadver t i t : quod ubi Ecclesia Cathedral is 
parochiam habet, non ad Episcopum, bene vero ad Ca
p i tu lum parochialia iura pertinent. Quare concludi po
test parochialibus iuribus vacare posse Capitulum, etiam 
Episcopo ignaro.^ Sed sub nomine Capituli veniunt Cano
nici. Ergo Episcopi approbatio nullo modo requiri tur, ad 
hoc ut Canonici Ecclesiae Cathedralis Curatae confessio
nes rite excipere valeant. Ergo Canonici Cathedralis Ec
clesiae B. rite sui favore invocant dispositionem Conc. 
Trident. Sess. 23, Cap. 15 de Reform. 

Haec si Canonicis omnibus, mul to magis illis appii-
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canda sunt qui in curae exercitio a Capitulo demandato 
reperiuntur. Hi enim Capituli Vicarii sunt in eadem iuris
dictione, officio, au t cura substituti , ut indicat Gloss, com
muniter recepta in Clement. I. V. Presbyter, de privil. et 
eamdem omnino iurisdictionem exercere debent eius, 
cuius locum et vices gerunt . P i rh ing de Offic. Vic. tit. 28, 
sect. i, p, i } num. 23. Ergo sicut Capitulum Cura tum iu
risdictionem ordinariam habet, quod nullo modo ambigi-
tur, ita et Canonici a Capitulo delegati : et quemadmo
dum cetera parochialia munera exercere possunt, i ta et 
confessiones audire. 

Hisce hinc inde notatis, EE. P P . proponebantur quae 
iam superius t ranscripsimus 

Dubia. 

I. An quilibet Canonicus, quando Cura animarum est 
penes Capitulum Confessiones Sacramentales, absque li
centia Ordinarii, valide et licite excipere possit? 

I I . An Canonici, quibus cura animarum committenda 
est, examen pro Confessionibus excipiendis apud Ordina
rium subire teneantur? 

I I I . Quid in casu? 

Sacra Congregatio in Comitiis diei 1 aprilis 1876, re
formavit dubia prout sequitur. 

DUBIUM PRIMUM. An Canonici Ecclesiae Metropolita
nae B. Confessiones Sacramentales absque approbatione 
Ordinarii valide et licite excipere possint in casu? 

DUBIUM SECUNDUM. An Canonici praedicti qui nomi
nantur ad curam animarum, et qui sunt amovibiles ad 
nutum Capituli indigeant, ad curam animarum exercen
dam, approbatione Ordinarii praevio examine in casu? 
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Et respondit :